**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 27. De ingressis Religionem,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

Angelus in verbo Nouitius §.14. quia talis vere est Religiosus, iuxta illud, quod ex capit. vnioco De voto in 6. nequeat valide matrimonium contrahere, vt nec expresse professus. At religiosus non est nisi aliquius religionis, in qua professus est. Quare debet in ea recineri.

387. Tertio modo ingressus religionis sit, quando quis Nouitorum habitum suscepit animo mutandi vitam absolute & simpliciter; hoc est, voluntate religionem profitandi, & in ea perpetuo manendi, quem animum demonstrat aperto aliquo signo externo; quale esse potest beneficium suum alteri resignasse, aut se bonis suis abdicasse. De hoc mentio est in cap. Super eo, in cap. Consulti, in cap. Statutis, De regularibus, & in cap. Beneficium, & in cap. Non solum, eod. tit. in 6. In illis enim decernitur, cum qui suscepit habitum Novitiorum, posse intra annum probationis libere recedere; nisi illum suscepit animo vita ratione simpliciter mutandi. Vnde aliqui Canonistae (quorum meini sunt Azor in prima parte Moral. Inst. lib. 12. cap. 4. q. 4.) voluerunt deducere, quod hic modus constitutus diuersum a precedentibus professio- nis genus. Sed contrarium tenendum est cum Sylo. in verbo Religio 3. q. 19. versu. Quarto inducitur, Rosella verbo Nouitius §.13. & Angelo eod. verb. §.12. quia professio religionis (vt citatis aliquot Canonistis idem Angelus habet in seq. §.13. & iam ante attigit) nunquam inducitur; etiam si quis expresse voleat, nisi ea fiat in manibus illius qui potestatem habet ordinariam vel delegatam recipiendi, & incorporandi religioni in qua professio. Cum autem quis tertio isto modo ingreditur religionem Superior tradens ei habitum Nouitorum non tradit animo admittendam ad professionem, sed solum ad probationem, vt vitam & mores ipsius exploreat. Accedit quod in cap. Non solum De regularibus, in 6. religio- nem isto modo ingredies, aperte distinguatur ab eo qui pro- fiteretur expresse vel tacite; cum scilicet ad illas verba, *Nisi pro- fessus sit expresse vel tacite, adduntur ista: aut euidenter constet illum vitam mutare voluisse.*

388. Iura autem prius citata, quibus sententia contraria nititur, non sufficere ad illius probationem: Azor loco citato ex eo docet, quod ex illis nihil amplius deduci possit, quam cum qui Nouitorum habitum suscepit simpliciter, animo & voluntate profundi, atq; perseverandi in vita religiosa, adstringatur voto simplici religionis: neq; iure possit ad sacra- larem vitam statutum redire; cum religionem ingressus sit non modo vt experiretur, an vita religiosa sibi expediret, prout solent ceteri Nouitii; sed etiam voluerit adstringere ad emittendam professionem, & perseverandum in eareligione. Vnde tantum sequitur, quod peccaturus sit quidem, rediens ad saecularem vitam; non tamen quod possit in foro externo tanquam professus cogi redire ad religionem; neq; si ipse matrimonium contrahat (etiam si in eo peccet mortaliter contra id ipsum votum, quo obligatur coram Deo) illud erit nullum, prout constat ex cap. vnioco De voto in 6. Neq; etiam tenetur manere in religione, cuius habitum suscepit, sed est ipsi liberum aliam, etiam laxiorem eligere, ex cap. Consulti, De regularibus.

389. Porro quod eandem libertatem eligendi aliam religio- nem, Angelus in verbo Nouitius §.14. concedit ingredienti per professionem tacitam (argumento capit. Constitutionem, De reguli in 6.) ad misericordiam procedere in easu quo si in- grediens, nullam praecise habuit intentionem se adstringen- di ei religioni; sed tantummodo relinquendi saeculum. De voto enim iudicandum est ex intentione voulentis. Quod si talis se adstringendi intentionem habuerit, negari habet- re praedictam libertatem; quia in cap. Ex parte, De regulari- bus, taliter professi precipiunt per Ecclesiasticam censu- ram compelli, determinate monachalem regulam secun- dum formam ordinis, profiteri & seruare. Nonnulla alia de ingredientibus religionem proponunt & satis familiariter explicant Sylvest. verbo Religio 2. & 3. & Azor in cit. lib. 12. cap. 4. & 5. apud quos ea videnda relinquerimus: cum hac videantur sufficere Parochis, quorum instructionem maxime spe-

Etamus.

C A P . X X V I I .

De ingressis religionem.

S V M M A R I V M .

- 390 Varietas eorum, que Religionem incumbunt ex officio.
 391 Quatuor casus in quibus Religiosus mortaliter peccat contra obedientiam.
 392 De peccato eius qui in religione vota tantum, non autem regula servare vult.
 393 Quatenus peccat Religiosus agendo contra regulas que non obligant ad eum per se.
 394 Obedire sine precepto, quam eo expedito melius est: & quid agendum, cum diversi Superiores contraria mandant: item quid in dubio.
 395 Quando sit aut non sit necessarium, quod Religiosus Preceptor suo obediatur.
 396 Quatenus consueudo posset, aut non posset excusare ab observatione regulae.
 397 Religiosus post factam professionem, de suis bonis disponere non potest: nec testamentum ante illam factum mutare.
 398 Peccatum suum generale Religiosus committit, contra pauperem, habendo proprium.
 399 Tres casus in quibus Religiosus mortaliter peccat retinens aliquod dominium proprium.
 400 Peccatum Religiosus volens de aliquo libere disponere, ac si dominium illius haberet.
 401 Religiosus de eo quod dono accepit non potest disponere.
 402 Ad quatenus Religiosus ordinis, in quo assignatur cuique suum proprium.

Ex ijs que religionem ingressis incumbunt ex officio, quedam sunt propria illius ordinis quem suscepunt: ad quorum notitiam habendam consulenda sunt propriæ constitutiones eiusdem ordinis: nec enim omnium eadem sunt, sed variorum varia. Quedam vero sunt communia, atque adeo ab omnibus cuiusvis ordinis Religionis seruanda; vt que ius commune illorum inueniatur sub precepto imponit. De quibus quoad ius nouum, Concilium Trident. legi debet in sess. 25. De regularibus (ijs generis ex eodem Concilio multa refert Azor in prima parte Moral. Institut. libr. 12. cap. 18.) & quoad ius antiquum, legi debent causa & tituli iuris canonici quos initio huius tractatus commemorauimus. Nonnulla istius generis, tanquam posita in usu frequenti, referemus in sequenti capite ac quantum ad nostrum institutum vide- tur sufficere, tractabimus. Alia denique religio ipsa de se exigit ab omnibus Religionis; nemque ea quæ spectant ad tria illius essentialia vota perpetua castitatis, paupertatis, & obedientie. In quibus nullum Superiorem dispensare posse habe- tur ex Concil. Trident. loco citato cap. i. De Summo Pontif. quid tenendum sit, explicitum videri potest apud eundem Azorium in praed. cap. 7. De ijs autem quæ huius tertij generis sunt, dicere oportet in hoc cap. Et quidem de spectan- tibus ad castitatem nihil aliud occurrit dicendum, quam co- mendatissimam esse libere omnibus Religionis: vt pote, qui hac ex parte teneantur vitam coelestem ducent, puritatem imitan- do Angelorum, quibus per votum ipsum castitatis (se nu- ptiarum omnino expertes reddendo) similes sunt, iuxta il- lud Matth. 22. In resurrectione neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in celo. Quod caue sic accipere vt existimes sub votum castitatis cadere solummodo abstinen- tiam ab usu matrimonij. Nam simul etiam cadit, quæ canq; alia, ab omni eo quod castitatis repugnat: sive sit verbū, sive cogitatio: ita vt peccatum gravius sit in Religione, quam in saeculari non habente votum castitatis; cum in hoc, luxuria- tant; & in illo adhuc sacrilegij rationem habeat: vt bene notat Sylo. in verbo Religio 6. q. 3. & seqq. duplicitis mali- tie reus sit, vbi alter tantum est vnius; vnde non sufficit ei, vt in confessione dicat forniciatus sum, nisi aperiat se reum esse violati voti. De ijs autem quæ ad obedientiam & paupertatem religionis spectant aliquot documenta occurruunt pro- ponenda pro ratione iudicandi de peccatis quæ con- tra votum de illis Deo factum, contin- git committi.

Documentum pro ratione iudicandi quando contin-
gat Religiosum peccare contra votum
obedientia.

391.

Primum est. In quatuor casibus (qui tanguntur à Diu-
Thoma 2.2. quæst. 186. art. 2. & 9.) Religiosum peccare
mortaliter contra obedientiam. Primus est, quando aliquid
facit contra id, quod Superior præcipit consentaneè regulæ
cui generaliter ille se adstrinxit, est; requisitionem non modi-
ce ad votorum castitatis, paupertatis vel obedientiæ obser-
vantiam: aut eidem non parum necessarium ad æternam sa-
lutem. Cum enim tale præceptum detur in materia gravi,
obligationem de se inducit sub mortali. Vnde si tale factum
iam alias mortale sit genere suo; ipsum aggrauatur mortaliter
tali malitia inobedientia. Secus autem accidit in ma-
teria leui, aut quando à Superiori quid ei summodi non præci-
pit, sed solummodo proponitur: neq; enim inobedientia
est, vbi non datur iusso. Videri potest Gregor. à Valent. 2.2.
disp. 10. q. 4. puncto 5.

Secundus casus est. Quando Religiosus non facit id quod
Superior iniungit ei in virtute sanctæ obedientiæ, aut alijs ver-
bis & equivalentibus; aut sub pena qua incurrit tantum ob-
peccatum mortale, vt excommunicatio, aut alia aliqua ratio-
ne, qua significetur præceptum ei dari exequendum sub po-
na peccati mortalis.

Tertius est. Quando contra Superioris vel Regula præ-
scriptum Religiosus agit ex contemptu, id est, interprete D.
Thom. in eod. art. 9. ad 3. quando ex peruerbia voluntate, qua
superbe nolens præcipienti subiecti, inde procedit ad contra
agendum. In quo mortale peccatum committere patet: cum
& per votum obedientiæ adstringatur ad talem subiectio-
nem; & Superiori locum Dei tenenti, notabilem faciat ini-
uriam.

Quartus casus est. Quando nullam omnino habet (salu-
tis immemor) intentionem tendendi ad perfectionem; id
enim quædam apostolica est à professione: quæ hoc ipso quod
religiosa est, versatur in tendentia ad perfectionem, seu pro-
fessu in vera charitate: adeo vt in tñ Religioso idem con-
tingat ac in scholastico nullam intentionem habente tenden-
dia ad literarum scientiam: præfertum cum religio schola quæ-
dam sit, in qua perfectio discitur. Vnde Religiosus non qui-
dem perfectus esse, sicut Episcopus, sed ad perfectionem ten-
dere tenetur: sicut discipulus non tenetur quidem sciens esse
sicut magister, tenetur tamen studium adhibere vt talis eu-
dat: quæ doctrina est D. Thomæ in præcedenti art. 2. ad 1. Lu-
erit autem videre P. Iacobum Aluarez de Paz, tom. 1. De vi-
ta spirituali. lib. 5. cap. II.

Notat, autem cum Caet. Gregorius à Valent. loco citato
circa quartam circumstantiam: Religiosum non aliter tene-
ri contendere ad perfectionem, quam agendo vitam re-
gularem eo modo quo illam promisit. Adde quod idem ha-
bet circa secundam circumstantiam; quod per votum obe-
dientiæ Religiosus non solum promittat se adimpleturum
præcepta Superioris; sed etiam adimpleturum secundum vi-
tam regularem sui ordinis, id est, cum subiectione erga re-
gulas legitima auctoritate à Prælatis præscriptas alumnis
suis. Talem vero subiectiōnem in hoc confisteret: quod siue
huiusmodi regulæ secundum se obligent ad peccatum mor-
tale vel veniale, siue ad nullum peccatum per se obligent,
sicut illæ Dominicani, testis D. Thom. in cit. art. 9. ad 1. earum ob-
seruatio ad eundem Religiosum sic attinet, vt merito Super-
iores possint à transgrediēnti penas exigere, quas ille fulni-
re teneatur, etiam quando nulla fuerit obligatio earum ad
peccatum, prout D. ipse Thomas ibidem expressit. Quæ cum
ita sint, relinquitur quod sicut Religiosus obligationi quam
habet tendendi ad perfectionem: satis facit eo ipso, quod vult
subiectus esse regulis sui ordinis; sic transgredi eandem ob-
ligationem eo ipso, quod non vult eidem regulæ subiectus
esse: quod peccatum est mortale, & quam notabilis viola-
tio voti obedientiæ.

Secundum documentum, quod in eodem punto 5. circa 4.
circumstantiam Gregor. à Valent. tangit, est. Eum non peccare
mortaliter violatione voti obedientiæ, qui sic est animo cō-
paratus in religione, quod nollet quidem regulas ultra vota

sua seruare, vell tamē iisdem regulis subiectus esse, ea sub-
iectione de qua paulo ante dictum est. Id quod habetur ex
D. Thoma in citato art. 9. cum temperatione notanda, quod
talis possit aliunde esse in peccato mortali: nempe ex præ-
cepto quod cum intentione obligādiad mortale Prælatus ore-
tenus dederit, aut in regula expresserit: ita que ex pericu-
lo, cui talis se exponit, contemnendi regulas, atque adeo
vitam regularem, ad quæ adstrictus est voto. Namque,
vt ibidem ad tertium Diuus Thomas bene notat; consuetudo
transgrediendi, solet contemptum inducere; iuxta illud
Proverb. 18. Impius cum in profundum venerit peccatorū,
contemnit. Qui contemptus ex præcedenti numero, casu
tertio, peccatum est mortale: & per consequens, periculum
quoque incurriendi in illud. Qui enim amat periculum, in
illo peribit. Ecclesiastici 3. Idem dic de eo qui propositum
habet transgrediendi omnes regulas præcipias ordinis, qui-
bus veniunt rad perfectionem (cuiusmodi censentur esse per-
tinentes ad sui abnegationem, aut ad carnis edificationem,
aut ad mundi contemptum) quia tunc interueniret con-
temptus interpretatiūs vitæ regularis quam voulit; non
item si vellat aliquas ex iisdem regulis præcipiūs seruare,
quantumcumque nollet omnes: quoniam volens cum suis
votis seruare aliquas de præcipiūs censeri, posset ad perfe-
ctionem tendere, etiam si ad eam non curreret. Hoc indi-
catum à Sylvestro in verbo Religio 1. qu. 12. dicto 4. expressis
verbis habet Gregor. à Valent. in codicem puncto 5. versus fi-
nem.

Tertium documentum est. Quamvis transgressio regulæ
in ordine eo, in quo illa per se non obligat ad culpam, non
sit peccatum ex suo genere, potest tamen mortale pecca-
tum esse: tunc ex contemptu, iuxta tertium casum memoran-
dum: potest item ex libidine, id est, ex nimia cupiditate ad
aliquid: aut ex negligencia, id est, ex torpe quadam ani-
mi, esse peccatum saltu veniale, ex D. Thom. in eodem art.
9. ad 1. Quod & probatur; quia ille excessus affectionis, &
iste defectus finis rationabilis, aduersatur rectæ rationi, ideo
que vitia nt actionem. Atque hinc sequitur, quod Gregor. à
Valent. notat in fine cit. puncti 5. non peccare quidem cum qui
regulari non obligantem sub peccato, transgreditur ob ali-
quam causam quæ rationabilis sibi videtur, quantumcumque
melius esset ipsam regulam seruare, cum non teneamur semper
id facere quod melius est: nihilominus tamen in tali transgres-
sione, communiter admiseri aliquid culpæ, cum in eam fa-
cillime irrepator por aut libido: prater quam quod perda-
tur meritus obedientiæ, quod coniunctum est cum execu-
tione regula.